國立嘉義大學計算機諮詢委員會會議紀錄

日    期：中華民國 112 年 06 月 27 日(星期二)上午 9 時
地    點：蘭潭校區行政大樓 4 樓第 4 會議室
主    席：陳瑞祥副校長
出席人員：詳如簽到單                            紀    錄：楊閔瑛

壹、主席致詞
各位委員大學好！這是 111 學年度第 2 次計算機諮詢委員，每學期都會召開一

次，這次會議主要是討論二套軟體是否進行採購以及一些例行性工作報告，謝

謝各位委員來參加。

貳、宣讀 111 學年度第 1 次計算機諮詢委員會決議案

決定：洽悉。

叁、工作報告
【系統研發組】

重點摘要：持續進行校務行政系統開發及協助，及進行伺服器主機房設備日常

與資安等維運，並針對校務行政新建虛擬環境與設備進行資安缺失

調整等作業。
一、嘉大網頁更新與升級案將於 112 年 6 月 30 日進行第二期交付及完成查驗

作業，並完成首頁主網站上線與持續定期與得標廠商確認相關進度執行情

況。
二、校務行政系統更新與擴充功能建置案陸續安排本專案內各次系統之翻新版

本程式上線及原有 PB 版本之功能關閉與下架等作業，其中已上線部分包

含工作日誌、系統管理、公用及選課認證碼...等次系統，陸續於六月上旬

完成上線。
【資訊網路組】

重點摘要：
一、112/4/18 已完成「資安設備與宿舍網路建置」開標，採購 1 台第三層網路

交換器與 1 台防火牆。
二、112/5/23 已完成「校園骨幹網路設備建置」開標，採購 2 台第三層網路交

換器與 1 組控制引擎模組。
三、112/4/18 已完成「無線網路設備建置」開標，採購 37 台無線網路基地台，

將佈建在蘭潭與新民校區系所。
【遠距教學組】

重點摘要：
一、111 學年度第 2 學期之遠距教學及磨課師新課程審查，4 門新課程審查通

過。
二、112 學年度第 1 學期開授之遠距教學課程及磨課師課程共計 12 門。
【諮詢服務組】

重點摘要：
一、本年度微軟校園授權改採包含學生授權之方案，經與經銷商協調後取得低

於鄰近學校之報價，現已完成招標，並上線供全校師生下載。
二、配合高教深耕計畫於 5/20-21 二天舉辦 MS WORD 2016 實用級 TQC 證照

輔導班，5/27 舉辦證照考試；另於 5/28 舉行 App 設計班。
三、依 111 學年第 1 次計算機委員會決議，將申請統籌款購買 SPSS 軟體 3 年

度授權方案 50 套，惟研發處表示仍須單位自籌款 30%。經主席與各院長

討論，決議暫緩採購，並在告知學院必須分攤自籌款後，重新調查各院使

用的教師人數，以作為分攤之依據。由於 111 學年第 2 次計算機委員會將

討論 Adobe CC 之採購案，故近期已針對兩項軟體調查使用需求。

肆、報告事項

報告事項一
報告單位：電子計算機中心遠距教學組
案由：本校遠距教學課程及磨課師課程清單，提請報告。
說明：
  一、依據 111 年 10 月 25 日 111 學年度第 1 次遠距教學課程委員會紀錄辦

理。
二、本校遠距教學課程清單及磨課師課程清單如下，請參考。

112.1.16
課程類別 課程名稱 授課教師 通過評鑑

學年度

下次評鑑

學年度

遠距教學課程

(通識網路)

數位內容創新與應用(網路

通識-物質科學與生活應用

領域)

王佩瑜 110(1) 113(1)

遠距教學課程

(通識網路)

性別、媒體與多元文化(網

路通識-公民素養與社會關

懷領域)

陳佳慧 110(1) 113(1)

遠距教學課程

(通識網路)

數位攝影與影像處理(網路

通識-物質科學與生活應用

領域)

林志鴻 110(1) 113(1)

遠距教學課程

(通識網路)

前瞻資訊科技(網路通識-物

質科學與生活應用領域)

林立弘 110(1) 113(1)

遠距教學課程

(專業選修)

特殊教育學生治療法研究 陳政見 110(1) 113(1)

遠距教學課程

(專業選修)

互動介面設計 王秀鳳 110(1) 113(1)

遠距教學課程

(通識網路)

網際網路導論(網路通識-物

質科學與生活應用領域)

李龍盛 110(2) 113(2)

遠距教學課程

(通識網路)

書藝與生活(網路通識-歷史

文化與藝文涵養領域)

陳政見 110(2) 113(2)

遠距教學課程

(專業選修)

情感設計研究 王秀鳳 110(2) 113(2)

遠距教學課程

(專業選修)

數位內容設計與製作 王佩瑜 110(2) 113(2)

遠距教學課程

(專業選修)

網路課程設計與發展 王佩瑜 110(2) 113(2)

遠距教學課程

(通識網路)

前瞻資訊科技(網路通識-物

質科學與生活應用領域)

葉瑞峰 111(1) 114(1)

磨課師課程 溝通與簡報技巧 王思齊 110(2) 113(2)

磨課師課程 訊息設計 王思齊 111(2)開

課

課後需評

鑑(預計

112.11)

https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=

磨課師課程 數值方法(選修) 謝奇文 111(2)

開課

課後需評

鑑(預計

112.11)

磨課師課程 電子電路學實驗(I) 謝奇文 112(1)

開課

課後需評

鑑

磨課師課程 創意設計(選修) 王思齊 112(1)

開課

課後需評

鑑

磨課師課程 基礎程式設計(通識) 許政穆 112(1)

開課

課後需評

鑑

決定：洽悉。

報告事項二
報告單位：電子計算機中心遠距教學組

案由：本校遠距教學及磨課師新課程申請與審查，提請報告。

說明：
  一、依據本校遠距教學課程實施要點及磨課師課程實施要點辦理。
  二、遠距教學及磨課師新課程之申請，本學期共計申請 4 門，詳如下表，

會議記錄如後附件。
課程類別 課程名稱 授課教師
遠距教學課程 統計軟體應用 王佩瑜
遠距教學課程 網路程式設計 王皓立
遠距教學課程 演算法導論 王皓立
磨課師課程 現代詩創意寫作(Ｉ) 陳政彥

  三、上述課程已辦理新課程申請審查作業，並於中心會議提案審議，通過

之課程將列入學校遠距教學及磨課師課程清單。

決定：洽悉。

報告事項三
報告單位：電子計算機中心遠距教學組
案由：本校 112 學年度第 1 學期開授之遠距教學課程及磨課師課程，提請報

告。

說明：

  一、112 學年度第 1 學期開授之遠距教學課程及磨課師課程共計 12 門，如

下表。
課程類別 課程名稱 授課教師
遠距教學課程(續開) 情感設計研究 王秀鳳
遠距教學課程(續開) 數位內容設計與製作 王佩瑜
遠距教學課程(續開) 性別、媒體與多元文

化(網路通識-公民素

養與社會關懷領域)

陳佳慧

遠距教學課程(續開) 前瞻資訊科技(網路通

識-物質科學與生活應

用領域)

林立弘

遠距教學課程(續開) 網際網路導論(網路通

識-物質科學與生活應

用領域)

李龍盛

遠距教學課程(續開) 數位攝影與影像處理

(網路通識-物質科學

與生活應用領域)

林志鴻

遠距教學課程(續開) 書藝與生活(網路通識

-歷史文化與藝文涵養

領域)

陳政見

磨課師課程(新開) 創意設計 王思齊
磨課師課程(續開) 溝通與簡報技巧 王思齊
磨課師課程(新開) 電子電路學實驗(I) 謝奇文
磨課師課程(新開) 基礎程式設計(通識-

特教系) 許政穆
磨課師課程(新開) 基礎程式設計(通識-

輔諮系) 許政穆
  二、上述課程已於 112 年 5 月 2 日提報教務會議。
決定：洽悉。

伍、提案討論

提案一

提案單位：電子計算機中心諮詢服務組
案由：擬購置 IBM SPSS 軟體(三年期)，以提供教學使用，提請討論。
說明：

  一、111 學年度第 1 次計算機諮詢委員會決議購買 IBM SPSS 軟體 3 年租

賃版至少 50 套，以利教學使用，並由電子計算機中心辦理校統籌款經

費申請，俟獲補助後再進行採購。
  二、考量電腦維護問題，電子計算機中心教室容量規劃為 50 台學生機與 1

台教師機，故擬採購 51 套。經洽詢經銷商，本校可採購依線上使用連

線數計算數量之三年期授權模式，故依據一間教室 51 台使用數量原

則，預計費用約 88 萬 2,000 元(可各校區各教室均安裝，依實際上線

數量管制使用，且須採用資本門之無形資產編列)。
  三、惟學校統籌款經費申請需有至少 30%之自籌經費配合，所需費用約 26

萬 4,600 元。按往例，該經費由各學院與電子計算機中心共同分攤。

計算機諮詢委員會主席與各院院長討論後決議，應在教師知悉軟體採

購必須由所屬學院共同分攤經費的前提下調查使用需求。
  四、各學院回覆之需求如下表：

        軟體/
       用途

   學院

SPSS

備 註
教學使

用
教師人

數

個人學

術研究

套數

1 農學院 1
2 理工學院   【無需求】
3 生命科學院   【無需求】
4 師範學院 7 1
5 人文學院   【無需求】
6 管理學院 5 1
7 獸醫學院   【無需求】

  五、若教師有安裝於個人研究室的需求，在本案電腦教室軟體採購案成立

之前提下，電子計算機中心可協助爭取購置 3 年授權的單機租賃版

SPSS，每套 15,120 元，惟電子計算機中心無法參與經費分攤。
決議：請電算中心辦理校統籌款經費申請，30%之自籌經費所需費用，電子

計算機中心分攤金額 50,000 元，剩餘金額由各學院(按教師人數分配)
與共同分攤。

提案二
提案單位：電子計算機中心諮詢服務組
案由：擬購置 Adobe Creative Cloud 軟體(一年期)，以提供教學使用，提請討

論。
說明：
  一、根據 111 學年度第 1 次計算機諮詢委員會決議，本次會議將討論

Adobe Creative Cloud (簡稱 Adobe CC)1 年租賃版之採購。
  二、經洽詢經銷商，本校僅能採購依固定裝置安裝來計算數量之一年期訂

閱制授權模式，故不同校區必須分開採購。目前取得之廠商報價為每

套費用 9,450 元，且考量電腦維護問題，電子計算機中心教室容量規

劃為每間教室 50 台學生機與 1 台教師機，故每間教室安裝 Adobe CC
的預計費用約 48 萬 1,950(因授權未滿兩年，需使用經常門編列；另，

若兩個校區有需求，預計費用則為兩倍，依此類推)。
  三、電子計算機中心在教師知悉軟體採購必須由所屬學院共同分攤經費的

前提下調查使用需求，各學院回覆之需求如下表：
        軟體/
       用途

   學院

ADOBE CC
備 註 教學使用

教師人數
個人學術

研究套數
1 農學院 1 (蘭潭)
2 理工學院   【無需求】
3 生命科學院   【無需求】
4 師範學院 5 (民雄)
5 人文學院 1 (民雄)
6 管理學院 2 (新民) 1
7 獸醫學院   【無需求】

  四、若教師有安裝於個人研究室的需求，在本案電腦教室軟體採購案成立

之前提下，電子計算機中心可協助爭取以相同單價(每套 9,450 元)進行

採購，惟電子計算機中心無法參與經費分攤，且採購與安裝時程須配

合電子計算機中心之作業。
決議：採購安裝新民校區與民雄校區各 51 套軟體，請電算中心辦理校統籌款

經費申請。申請校統款所需至少 30%之自籌經費由電算中心和參與採

購之學院共同分攤。新民校區採購所需自籌經費由電算中心分攤

30,000，餘額由農學院與管理學院按教師人數分配分攤(比例 1:2)、民

雄校區採購所需自籌經費由電算中心分攤 30,000，餘額由師範學院與

人文藝術學院按教師人數分配分攤(比例 5:1)。

伍、臨時動議(無)
陸、主席結論與指示(無)
柒、散會(上午 10 時)

	簽呈
	國立嘉義大學111學年度第2次計算機議程紀錄
	簽到表